4S03 Latran, 25 mars 1238. 

Conradum, Mazoviae et Lanchiciae (= Lenczi.g) ducem, 
aliosque duces Poloni.ae, qui, non obstantibus [Willelmi], 
episcopi quondam Mutinensis. ijisius jiajiao jiaenitentiarii, 
Ajiostolicae Sedis legati, monitis, honiines eathedralittm et 
aliarum ecclesiarum Gucznensis jirovinciae an.wiriis, peran-
.irariis el vectigalibus graviter allligebant et cnntra juslitiam 
t-iigebant, inter alia, ut ipsorum venatores in domibus suis 
reciperent ac illis procurationes indebitas exhiberent, ro.gat 
et monet ut, a praedictorum ecclesiarum et hominum .grav.a-
minibus quiescentes omnino, eis de illalis damnis el injuriis 
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debitam s.atisfactioneni exliibeant. 
ann. XII, e. 4; — POTTHAST 10551.) 

DOUZIEME 

(REG. 19, L 1 V ; 

Il Nobilibus viris C[oìii-ado]. Mazovie et Lanchicie^, et 

aliis ducibus Polonie. Sua nohls venerabil is —. Dal. Lalo

ran i , "\'^III kalendas april is , anno duodecimo. » 

4S04 L.atran, 26 mars 1238. 

Archiepiscopo Lu.gdimensi mandai quatenus comiti Matis-
conensi crucesignalo subsidium qualtunr milium librarum 
faciat exhiberi. — (REG. 19, f. 1 v°; ann. XII, e 5; — M O 
REAU 1192, L 9: — cL supra, n. 3907 ot 3916.) 

Il .. archiepiscopo lAigdunensi. Nobilis vir .. comes 

Matiscononsis crucesignatus sua nobis pelitione mons

travit quod, cum Ipso, tanquam obodlonlio filius, in 

succursum imperl i Romanie recepisset ad mandatura 

aposlolieum signura crucis , et eidem redomptiones 

votorum crucosignalorum provincie Lugdunensis de 

speciali g r a d a duxerimus concedendas, quia poslrao-

diim el duas ipsius provincie dioeeses, Lingonensera 

videlicet ol Eduonsora, diciraur suhtraxisse, oas nobili 

viro .. duci Burgundie concedendo, idom, apostolica 

provisione fraudalus, proni assoi'it, coactus est vendere 

quoddam castrum o d o milium l ibrarum prò stlpendlls 

uilllluni conductorura. Nos igitur, laudabile Ipsius pro-

positura piis olfecllbiis prosequenles , mandamus qu.a

tenus eidem coralli de lilis que Terre Sanclo subsidio 

vel iraporli predicti succursui posi concessionem hujus

modi sunt legata, voi alias quocumque raodo concessa, 

in provincia Lugdunensi , dicto comiti . donec de ipsius 

obitu voi reditu cortissime cognoscalur, usque ad sum

mam qualuor milium l ibrarum Par is iens is moneto 

facias auctori tale apostolica exhiberi . Conlradidoros 

—. Dat. Latorani , VI I kalendas apri l is , anno duode

cirao. » 

4%OS Lalran, 22 mars 1238. 

Archiepiscopo Senonensi et cpiscojio Silvanectensi, — cum 
rex Franciae a Sede Apostolica peliisset quid sibi, ob ma
gnani pecuniae quantitalein quam ijise vel ijisius progenitores 
:i Judaeis rccejierant, vel a Christianis, qui ipsi cani a Ju
daeis non sine usuris habuerant, essel agendum, cujus pecu
niae magna pars in Terra Sancta et in .Albigesio prò no.gotio 
pacis el fldei fuerat exjiensa seu pauperibus erogata, — maii-

1. Ms. : Lanthìcie. 
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dat quatenus e.is pecunias. quarum creditores non inveni-
rontur. ad comjiaranda auxilia jim imperio llomaniac con
sorvari fideliter faciant. — (REG. 19, f. 1 v"; ann. XII. e. fi; 
— MOREAU 1192, L 3 ; — cf. supra, n" 3899.) 

Il . . archiepiscopo Senonensi el .. episcopo Silvanectensi. 

Ex parte kar iss imi In Christo filii nostri .. rogis Fran

corum il lustr is fuil propositum coram nohls quod ipso 

ac projenl loros ' ejus, quorum heros exis t i l . a .ludeis 

et Chr is t ian is , prò Judeorum dolillls In (juibus leno-

hanlur eisdem, maxiniam quant i la tem pecunie recepe

runt , quo acijuislta credi tur por usuras . Veruni, cum 

quantum ol a quibus dicti Judei receperunt , ignorelur , 

si diclus rex, ul asserii , laborarot ad cortl tudlnom pre

dictorum, plurimi forsan falso assororont a Judeis se 

mulla recepisse, voi solvisse ipsis, noraine usi i rarum ; 

prelerea, cum nulle Indo corte probationes exis lant , 

porjurla exinde ct gravia scandala or lroulur , Cum 

i.gitur progenitores Ipsius de hujiisinodi pecunia tara 

In Terra Sancta ijuain Alliigen[siiiin] prò negolio pacis 

et fidol magnani partein oxpeudorlnl, ol raulluin (;x Ipsa 

In tiltinia volunlale su;i pauperibus orogarlnt. Idem rex 

super hoc potili sibi sa lubr i ter per Sodem Aposlolicam 

provider!. Quocirca mandamus quatonus dicto regi 

super hiis , proni , socundum Deura, aiiiino suo saluti 

exjiodìt, auctori tale noslra providere curel is . Quod 

autera dandum ab ipso jiro sa l i s fadione Illorum qui 

commodo Inveniri non possunt, duxeril is ordinandum, 

converti volumus In subsidium imperli Romanie . Vos 

igilur, nobis voslris cxposllurl l i l leris pecunie ijuaiii 

propler hoc dari contigerit , (juaulitalom, il lam, ad dic

tum Imporluin secundum nostrum beneplacitum I rans-

mitlondam, consorvari fidolilor facialis, ita quod ipsum 

imperiuni super hoc aliquo modo non fraudolur. Dat. 

Lalorani , XI kalendas april is , anno duodecimo. » 

4 % 0 6 Latran, 22 mars 1238. 

Priori fratrum Praedicatorum Parisiensi mandat qua
lenus crucesignatis regni Franciae qui in imperii Conslanli
nopolilani subsidium vola sua commutent, cani indulgentiam 
tribuat, quam haberent, si de novo crucem reciiierent; cru
cesignatis et crucesignandis projiter lorneanienta excommti-
nicatis abstilutiiiiiem impendat; illos crucesignatus, et alius 
((Ili in jii'aedicti.imjicrii succursum aliquid de bmiis .suis se 
missurtis priiniiserinl, ciimjiellat ul vota sua et iiriuiiissiones 
suas lenijiore passagli adimpleanl ; ei et illis quibus ipse jil'inr 
vices suas in hac jiarte conimiserit, diversis modis in negutio 

1. Sic, iì cet endroit; Jilus loin, dans la mcme pitico : progeni
tores. 
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crucis laborantibus, venia peccatorum concessa. — (REG. 19, 
L2 i ' - ; ann. XII, e 7.) 

Il .. priori fratrum Predicatorum Parisiensi. Cum tibi 

noslris dodorimus lilloris in mandal is ul por le et alios 

fratres lui ordinis in subsidiuin iniperll Conslanl ino

polilani predicaros porrognuin Francie verbum crucis, 

mandamus qualenus . o i s ' qui In ojusdem Imperli sub

sidio sua vota coraniutanl, cani indulgonliam Ir ihuens, 

quam haberent , si do novo reciperent si.gnum crucis, 

ol crucosignalis ac crucesignandis in diclo subsidio 

oxcommtiiiicatis proptor lornoamenla audor i l a to nos

lra benoliciuin absolulionis impendens , oranes la

liler crucesignatos, et alios qui in hujusraodi succur-

siiin allijtild do bonis suis pi 'omiserint so missuros, ut 

vota el proraissiones suas lomporo passagli adimpleant 

—. corapellas. ol cruceslgnalos ipsos non porraillas 

super personis , familiis el bonis suis ab al iquibus 

Indebito moleslari , molostalores [o l e . usque :] cora-

pescondo. Cotorum, quia ad omnia per lo laborare non 

sulficis el onera diversa per plures facilius supporlau-

tur, vices tuas aliis, proni videris expedire, qui super 

premissis simili auctoritale procedant , de licenlia 

noslra commillas. Nos enim fralribus luis ot allls In 

iio,gotio crucis laborant ibus , el ois qui a tuo capilulo 

generali Conslanllnopolim, ad inhabi tandum Inlbi, 

t ransmi t tun tur . Ulani concedimus veniam peccatorum, 

(JUO in generali concilio Torre Sancle succurrent ibus 

esl concessa —. Dal. ut supra . n 

4S07 Latrati, 22 mars 1238. 

Patriarchae et baronibus Constantinopolitanis mandai 
quatonus (( causaruni jurgiis ii inter ijisos, ii ecclesiasticas et 
11 alias jier.-iiiuas C'unstantinopiilitani imjicrii motis et mo
li veiiilis. usque ad biennium ii supersedeant, quo ejusdem 
inilierii et iiisoriim tlcfensioni liberius vacare jinssint, « illis 
Il duiiilaxai i-aiisis exceptis, que adeo sunl instruete, qund 
11 non restai nisi dilliniliva sententia jiniferenda. » — (HEG. 19, 
L 2r"; ami. Xll, e. 8.) 

u .. jiatriarrhe et nobilibus viris baronibus Conslanlino-

politnnis. Cum non valeat —. Dat. ut supra. » 

4S08 Latrati, 22 mars 1238. 

Eidein jiatriareliao concedit ut Latinis i|ui se ad jiartem 
(iraecnrum contra Constantinojiolitanuni inijierium Iranstu-

1. Ms. : eos. 

lorinl, (1 si ad niandaluni Ecclesie et Imperii auxilium cum 
Il debita devotione redierint », absolulionem valeat imper
liri. — (REG. 19, L 2 r°; ann. XII, e 9.) 

« Eidem palriarche. P resen l ium tibi auctori tate —. 

Dat. Laierani , u l supra . » 

4S09 Latran, 22 mars 1238. 

Archiepiscopo Viennensi, Aposlolicae Sedis legalo, mandat 
quatenus. verbum crucis per se ipsum ac alias personas ido
neas in Viennensi provincia projionens, viros calholicos in 
succursum imperii Constantinopolilani, per Valacium, Dei 
et Ecclesiae inimicuin, oppressi, praeceplis salularibus in-
citet; eis qui in ejusdem imperii « succursum signum crucis 
Il assumpserint vel de bonis suis congruum subsidium desti
li nabunt », illa concessa venia peccatorum, quae Terrae 
Sanctae succurrentibus concedebatur. — (REG. 19, f. 2 r"; 
ann. XII, e 10; — MOREAU 1192, L I ; — cf. J. RERNOULLI, 

.Ada Pontificum Hetvelica, t. I, p. 128, n° 191.) 

it [..] archiepiscopo Viennensi, .Aposlolice Sedis legato. 

Cum Vatacius, Dei —. Dat. ut supra . » 

.. archiepiscopo Lugdunensi. 

.. archiepiscopo Bisuntino. 

.. archiepiseopo Biluricensi. 

.. episcopo Cameracensi. 

.. episcopo Tullensi. 

.. episcopo Melensi. 

.. episcopo Leodiensi. 

.. epìscopo Virdunensi. 

4Sf 8 Latran, 29 m.-irs 1238. 

P.atriarchae Constanlinopolitano, Aiioslolicac Sedis legalo, 
praecipit ul de Romaniae imjierio, multis angustiis f.ati.g.ato, 
nihil quod ejus subsidin ciinipetat, ad alias parles transferri 
jierniittat. — (REG. 19, L 2 v"; ann. XII, e. 11.) 

«..patrìarcheConslantinopolitano, .AiiosloliceSedis legato. 

Ros discr lminis agi tur . si de Romanie Imporlo, mult is 

angust i is el tribiilalionibiis faligalo, quicquam quod 

ojus subsidio comjidat , in locum alluni Iransferatur. 

Volumus igi lur el por apostolica scripla pi'e[cipiendo] 

m[andamu.s] ut, absquo coniventia tui ol d i lodorum 

liliorum B[aldulnl], horedls, ac baronum, et .. potes

latis Vonotoruni, nec non illoruin qui c a m p i ' d icun tur 

1. sic; ce mot doit étre pris sans doute dans le sens de cam-
piones, defensores. 

4S10. 
4 S « i . 
4'JfS. 
4213. 
4SI4 . 
4215. 
4816. 
4217. 

— In 
— In 
— In 
— In 
— In 
- In 
— In 
— In 

eundem 
eundem 
eundem 
eundem 
eundem 
eundem 
eundem 
eundem 

modum 
modum 
modum 
modum 
modum 
modum 
nuiduni 
modum 
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imperii memorati, nichil de ipso quod ad ejus susten
tationem faciat, transferri permitlas ; presertim cum 
summa sit diligenlia procurandtim ut non solum ad 
ejusdem usus bona conservontur ipsius, sed quod eliam 
ad ejus oporluna subsidium illuc de alienis partibus 
deducanlur. Illos vero qui contra venire presumpserint 
—, compescas. Dat, Latorani, IIII kalendas aprilis, 
anno duodecirao. » 

4% 1 9 Lalran, 29 mars 1238, 

Episcopo Matisconensi mandai quatenus Humberlum, do
minum Rolli Joci, qui votum quod einiserat de proficiscendo 
in Terram Sanclam, comniutaverat in subsidium imperii 
Romaniae, nec non alios crucesignatos Matiscononsis dioece
sis, qui cum eodem domino ad succursum ejusdein imperli 
proficisccrentur, a primo voto denuntiet absolutos et eis eam
dem indulgenliam auctoritate aposlolica coneedat, quae suc
currentibus Terrae Sanctae concedebatur. — (REG. 19, f, 2 v°; 
ann. XII, e, 12; — MOREAU 1192, L 11,) 

« .. episcopo Matisconensi. Cum dilectus filius—. Dat, 
ul supra. » 

4 S S O Lalran, 31 mars 1238. 

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi
nali, Apostolicae Sedis leg<alo, mandat quatenus illos cruce
signatos de Scolia, qui propter pauporLalem, seneclutem, 
debililatem aut infirmilalem non polerant personaliter 
exsequi volum suum, a volo crucis absolvat. — (REG. 19, 
f. 2 V ; ann. XII, e 13 ; — POTTHAST 10560.) 

a O[ttoni], Sancii Nicolai in Cai-cere Tulliano diacono 
cardinali, Aposlolice Sedis legalo. Carissimus in Chrislo 
—. Dat. Laterani, II kalendas aprilis, anno duodecimo. » 

4S8t Lalran, 1" avril 1238. 

O., P. el D.. dominis, et aliis hominibus de Lacussell[o], 
Ameliensis dioecesis, qui, ipsi pap,-ie et Apostolicae Sedi 
fidelitalis juramento nuper praestito, promiserant se [et 
ipsorum successores] « viginli sex [denarios] Lucensium per 
» domos singulas terre » ipsorum annuatim, nomine census. 
in perpetuum [Sedi Apostolicae] soluturos, significai se ijiso
rum personas el bona sub beati Pelri el sua protectione sus
cipere. — (REG. 19, L 2 v°; ann. XII, e. 14.) 

« Nobilibus viris 0., P. et B., dominis, el aliis hominibus 
de Lacussell. fidelibus, Amel[iensis] diocesis. Sacrosanda 

Romana Ecclesia —. Dat. Laierani, kalendis aprilis, 
anno duodecimo. » 

428% Latran. 9 avril 1238. 

Decano Parisiensi el fratri AVillelino, de nrdine Minorum, 
paenitentiario suo, mandai qualenus inhibcant exsocutoribus 
quiiruindam nobilium. ne quemquani cogant ,ad redemplio
nem voli jini itinere ad Terram .Sanclam. — (REG. 19, f. 2v''; 
ann. XII, e. 15; — POTTHAST 10563.) 

Il .. decano Parisiensi et fratri Willelmo, de ordine 
fratrum Minorum, penitentiario nostro. Licei, sicut te, 
fili peuilontlarle, nobis innoluit inlinianle, nonnulli de 
regno Francie lum ex voto ul visitent sepulchrum do-
minicum, lum eliam ut profìciscanlur in Terre Sancle 
subsidium, susceperint signum crucis, el parali sint 
slalulo termino personaliter oxoqui vota sua, execulores 
lamen quorundam nobilium, quibus redomptiones 
votorum de senibus, dehillbus et infirmis dicimur 
concessisse, reputantes eos impotenlos el Inutiles suc
cursui diete Terre, cum ipsi asserant se ad hoc idoneos 
et potenles, ac personaliter ire velini, eosdera ad 
rederapllonora votorum suorum mandali nostri aucto
ritate compollunl. Ideoque discrelioni veslre per apos
tolica scripta mandamus quatinus', si est ila, prefalis 
exeeuloribus auclorilale nostra inhiboalis exprosso ut 
ad coactionem laliura, occasione mandati hujusmodi, 
aliquatenus non procedant. Quod si non ambo —. Dal. 
Latorani, V idus aprilis, ponlificalus noslri anno duo
decirao. » 

4883 Latran, 30 mars 1238. 
Archiepiscopo Tarentino, episcopo Melfitensi et archidia

cono Nerelanensi mandat quatenus negotium eleclionis Guil
lelmi, [.arehijdiaconi Monopolilani, in episcopum Monopoli-
tanum, ad examen apostolicuin .suUìcienter inslruetuin 
remittant. — (REG. 19, f. 3 r"; ann. XII, e. 16.) 

ti .. archiepiscopo Tarentino, .. episcopo Melfitensi et .. 
areh idiacono Nei-etanensi. Exhibila nobis dllodoruni filio
rum Johannis, arcbiprosbileri, Leonardi, primicerii, 
ot quorundam aliorum canoulcorum occlosio Monopo-
Hlano pollilo conlinebat cjuod. ecclesia ipsa, (juo ad nos 
nullo medio perlinel, vacante pastore, (juidam ojusdem 
(;cdosie canonici, post appellationem ad nos legitimam 

1. Sic, cxccptionncUomcnt, cn toutes leltres; .lutre excmple, 
n- 2-394. 
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in tor jodam, Guillolraum, d i aconum' ipsius, insuflì-
cienlis scionlio el alias minus idonoum, ois conlemptis 
ot forma .goneralis condi l i non servata, In episcopum 
suum oli.gero prosumpsorunl . Quare petebalur a nobis 
ul . olodiono hujusmodi i r r i ta la voi i r r i ta penitus nun
liala, eligendi ois Hconliani concedere curaronius. Ex 
parlo vero majoris ol sanioris parlis eapilull ejusdom 
occlosio full propositum ex adverso quod, nuper dieta 
occl(;sla jiastoris solacio doslllula, ol prosonlllius omni
bus (jiii dobiiorunt, voluerunt ol poluerunl comodo 
in teresso , quia p rod idus archiprosbi ler ot sequaces 
ipsius. roquisili ab ois, ellgoro cum allls ronuorunl , 
roliiiui. ponos quos electio residebal , lanquara major 
ol sanior pars capituli, servata forma concilii goneralis, 
d i d u m Guillolmum, virum. ut asse run l , Htleratum, 
jii-ovidiim ol honesluin. sibi canonico In opiscopum 
ole.gorunl. Unde Ipsorum p d i i t procuralor o ledionom 
oandom audor i l a to aposlolica conlirmari . Quia vero 
nobis non conslilil de preraissis, n iandamus qua lenus . 
vocalis qui fuerint evocandi et audil is bine indo pro-
jiositis. ne.gotiuin sufficienler ins t ructum ad examon 
ajiosloHcuin renii l lat is , prolixo part ibus termino por-
oinplorio couipdonl i , quo ipse por procuraloros ido
neos ol idom G. personall ler compareanl corani nohls, 
jus lam, a l idore Deo, senlenliara recopluro. Quod si 
non omnes otc. Dal. La ie ran i , I I I kalendas april is , 
anno duodecimo. »